
  

CVIČNÉ TEXTY 1 

 

1.  

Situace ve složení výdajových položek byla poněkud složitější, protože se 
během roku několikrát měnily plány výroby i složení pracovních sil. Doprostřed 
sálu přitáhli žáci školy rovněž tu velkou žíněnku. Michal měl už od mládí velice 
rád žitný chléb. 

2.  

Své pražské jednání právě zahájili odborníci v otázkách životního prostředí. 
Při stavbě nové sportovní haly použil též alternativní řešení s železobetonovou 
konstrukcí. Také již školili naše žáky a žákyně pro požární hlídku, která 
v nutném případě, zasáhne. 

3.  
Náš vyšetřovatel Božetěch Kožešník už podruhé v životě měl krajně 
nepříjemnou práci, musel vyšetřovat vraždu. Manželé Zdražilovi si stěžují na 
sousedky. Splnit váš požadavek považujeme prostě za nemožné. 

4.  
Naše Blažena nyní pracuje v kožešnictví. Do žní má naše traktorová stanice 
opravit už jenom tři žací stroje. Není-li žalobce, není ani soudce. Pacienti 
přísně dodržovali životosprávu. Rozžhavil se vzteky doběla. 

5.  

Na Vánoce dostal Jan pěkné béžové pyžamo. Někam založil podkladové 
materiály. Ten váš žurnalista se mi tedy příliš nezamlouvá. Dřív se na vojně 
sloužívalo mnohem déle než dnes. Vyvíjeli nový druh výztuže. Celý život s ním 
prý měla velké soužení. 

6.  

Ty lakýrky s koženou podrážkou krásně kloužou po parketu. Zabývali se 
možnostmi využití zbývajících rezerv. Požádáte-li správce, jistě vám vybere 
i správné lyže. Zítra odjíždím do Rožnova pod Radhoštěm. Manžel má 
chřipku, leží už druhý týden. Požár se rychle rozšiřoval. 

7.  

Snažíme se využívat i moderní techniky. Kos požíral žížalu. Božena Brožová 
požádala o odložení přijímací zkoušky. V požadovaném termínu a též 
v předepsaném množství vyhotovení dodal projektant veškerou dokumentaci 
k výstavbě železáren. 

8.  

Ty staré železárny už dávno dosloužily a kvalitní železo je pro naše 
hospodářství životně závažnou nutností. Nová železárna předpokládá též 
lepší využití železného šrotu. Na jeho sběru mají zásluhy i žáci naší školy. Tím 
přispívají ke zlepšení životního prostředí naší země. 

9.  
Vaše ceny jsou přemrštěné. Vlak do Košic odjel před šesti minutami. Neporuší-
li některá ze stran dohodu o příměří, zvyšuje se naděje na mírové řešení 
sporu. Příliš šetrně se ovšem nechová. Naše Maruška se velice bojí myší. 

10.  

Kolektiv mladších kamarádů asi na naši Boženku dobře působí, protože se 
v poslední době důkladně a pravidelně připravuje do školy. Denně sem zavítají 
tisíce turistů. Působíš v diplomatických službách. Lidé sváděli již třetí den 
obtížný boj s rozšiřujícím se lesním požárem. 



  

CVIČNÉ TEXTY 2 

 

11.  

Obdržel již druhé vyznamenání ve svém životě, tentokráte ovšem k jiné 
příležitosti, k životnímu jubileu. Nevím ani, mám-li se tentokrát na setkání 
s Růženou vůbec těšit. Růžová škola je název, jenž se okamžitě ujal pro ten 
nově postavený žákovský domov v Průmyslové ulici v Praze. 

12.  

I když dosažené výsledky nejsou tak špatné, v žádném případě nemůžeme 
vycházet z toho, že příště už budeme mít, jak se říkává, na růžích ustláno. 
Průměrný věk mužů ani žen se nezvyšuje. Rádi bychom ještě předložili 
k projednání řadu nejrůznějších požadavků našich partnerů. 

13.  

Původní obyvatelstvo zde už prakticky nežije, odmyslíme-li si těch několik 
majitelů obchůdků se suvenýry, kteří jsou napůl indiánského původu. Toto jsou 
již jen pozůstatky pradávné minulosti. Za chvíli přinesl šest nůší hrušek. Vězni 
si stěžovali, že to byla prostě hrůza.  

14.  

Zůstanou-li mzdy beze změny a budou-li se zvyšovat se ceny, potom se 
můžeme připravovat na řešení důsledků poklesu reálných mezd. Můžeš-li za 
mnou přijít, budu rád, ale snaž se, aby to bylo před půlnocí, déle dnes totiž 
nehodlám na našem novém požárním projektu spolupracovat. 

15.  

Půjde-li to s námi tak dále, jsme za šest měsíců zcela na mizině. Tak liknavé 
a nekvalitní plnění dodávek strojů a zařízení je ovšem vážným důvodem 
k arbitráži. Průměrně rostou též důchody. Důraz klademe hlavně na 
požadavek spolehlivosti všech výrobků, které dodáváme odběratelům.  

16.  
Z několika závažných důvodů vaši nabídku nemůžeme přijmout. Průměrná 
docházka našich žáků do školy dosáhla téměř sto procent už v průběhu 
minulého školního roku, což všichni vítáme. Prožívali opravdu pěkné týdny.  

17.  

Jste-li ochotni respektovat původní podmínky, může být jednání našich 
pracovníků opět obnoveno. Sekretářka připravovala detailní průběh cesty 
ministra do různých zemí v Evropě. Soukromé vlastnictví výrobních prostředků 
je pro tržní ekonomiku nutné. 

18.  
Projeví-li obě strany dobrou vůli, nic nebude brániti jejich přátelským 
kontaktům v budoucnosti. Vyhraje-li naše mužstvo ještě ze zbývajících pěti 
zápasů dva, má zajištěn mistrovský titul. Děti stále způsobují hodně požárů. 

19.  

Plnění veškerých hospodářských dohod podléhá v našem podniku průběžné 
kontrole. Příští středu schválí ředitelství vyplácení podílů za letošní 
hospodářský výsledek. Manažer Průša zdůraznil rovněž nutnost zostření 
výstupní kontroly kvality výrobků. Ještěrka se vyhřívala na výsluní. 

20.  

Z kuchyně se linula příjemná vůně. Do bojů se zapojilo i několik tisíc 
dobrovolníků. Můžete-li přijet v průběhu příštích tří měsíců, upřímně nás vaše 
návštěva potěší. Průvodní zprávy již byly předávány v předem sjednaných 
lhůtách. V ohradě zvěřince poskakovala ta dvě malá kůzlátka. 



  

CVIČNÉ TEXTY 3 

 

21.  

Máte-li řádné důkazy, postupujte podle vámi navržených plánů. Už na každé 
tři obyvatele připadá v průměru jeden osobní automobil. Také pět absolventů 
naší devítiletky složilo přijímací zkoušky na průmyslovku. Přestavbě 
městských bloků již předcházel průzkum veřejného mínění. 

22.  
Hrůzou jim vyrazily krůpěje potu. Hříbky sice žádné nenašli, zato přinesli plnou 
konev borůvek. Je nutné zaměřit se i na vytváření co nejlepších předpokladů 
pro využívání všech zlepšovacích návrhů a vynálezů. Měl strach z výšek. 

23.  

K naší práci můžeš mít naprostou důvěru. Vykonal ještě řadu různých 
pochůzek. Kvůli chvilce nepozornosti způsobil strojvůdce neštěstí, které si 
vyžádalo několik lidských životů. Pořád cestoval po světě, ale domů se vracel 
vždy rád. V té věci šlo o zajištění pachatele. 

24.  
Není mi jasné, z jakých důvodů volíte taktiku dalších průtahů. Všechno se 
přece může vysvětlit v klidném ovzduší. Při setkání se šelmou si nemůžeš být 
jistý životem, budeš-li mít štěstí, šelma tě možná nesežere. 

25.  

Na dečce čekala večeře. Lecčemu se přiučil. Nezačneš-li se konečně učit 
pravidelně, nemůžeš čekat ani průměrné vysvědčení na konci školního roku. 
V menší zasedačce právě zahájí schůzi náš výbor Svazu rodičů a přátel 
sluchově postižených dětí. Každé ráno vztyčili na stožár českou vlajku. 

26.  

Průzkum stavebního stavu kláštera ještě inženýr Palouček nestačil dokončit. 
K nejlepším českým pivům patří určitě českobudějovický Budvar. Každá 
společnost má vyloučit ze života všechny hospodářské krizové jevy, jež by 
dolehly na členy společnosti. 

27.  
Vzpomínali často na Aničku, která se před časem odstěhovala s rodiči někam 
k Bučovicím. Občas ještě navštěvuje svou babičku a pomáhá jí ošetřovat její 
růže. Nejlepší byl klučina při vyučování v češtině, v počítání byl slabší.  

28.  

Uvážíme-li omezení kapacit naší školní budovy, musíme přiznat, že bez 
náročných výběrových přijímacích pohovorů by zahájení školního roku 
přineslo zbytečně mnoho problémů. Každou chvilku očekáváme, že už první 
část té výpravy konečně vykročí na Václavské náměstí. 

29.  

Příliš často se jí stávalo, že něco zapomněla, třeba sešit nebo učebnici češtiny. 
V nejteplejších částech Moravy a Slovenska již včera začaly žně. Počet kusů 
znám. Ten člověk se totiž rozčiluje naprosto zbytečně. Ani se přitom 
nezačervenala. Je černobílý. 

30.  

Zpravodajská činnost se neslučuje se statutem členů diplomatického sboru. 
Konečně se učitel Mráček dočká očekávaných podkladových materiálů. Větší 
počet žáků navštěvoval v červnu také doučovací kroužek češtiny. Paní 
Boháčové včera se narodily dvě holčičky. 



  

CVIČNÉ TEXTY 4 

 

31.  

Označíme-li nějaká opatření dočasnými, měli bychom tedy současně určit 
jasný termín nebo podmínky jejich trvání. Názory na manželské vztahy 
a kvalitu rodinného soužití se měnily hlavně v poslední době současně 
s názory na výchovu dětí v rodině. Doučoval ho češtinu. 

32.  

Každé ráno vypil ještě na lačný žaludek skleničku pomerančového džusu. Ten 
člověk je zřejmě nepoučitelný. Třebaže návštěvníkům původně říkali, že 
nemají čas, povídali si už přes čtyřicet minut. V občanské nauce se učili 
o rozdílu mezi přečinem a trestným činem. 

33.  

Podle štábního plánu by měla čelo výpadu zabezpečovat čtvrtá četa pod 
vedením nadporučíka Kopečka. Po odečtení všech nákladů však zjistil, že se 
jeho čistý výdělek rovná asi čtyřiceti korunám. Za čtyřicet hodin námahy je to 
málo. Počátkem června bylo pěkné počasí. 

34.  

Zaručoval se nám, že bude určitě někdo i na stanici čekat. Pan Sobeček byl 
již čtyři neděle na léčení. Dědeček ho před časem učil vyřezávat ze dřívek 
pěkné hračky. Při studiu mu hodně pomáhal i příruční česko-německý slovník. 
Na začátečníka si počíná dobře. 

35.  

Cílem nejvyšším je v demokratické společnosti svoboda člověka. Už několikrát 
otočila klíčkem, ale marně, motor nenaskočil. Náš pan Mráček se ale vždycky 
snažil být čestným člověkem. Naše babička je i ve svých čtyřiaosmdesáti 
letech pořád čiperná, čilá a veselá. 

36.  
Ten člověk není ani vyučený a měl nám prý dělat vedoucího. Pro občany 
sídliště byla včera otevřena nová rychločistírna. Učitel češtiny žákům diktoval 
povinnou literaturu pro letošní ročník. Ještě nestačili ani vyčíslit škody. 

37.  
Za svoji práci ručíme. Minulý čtvrtek si babička k večeři poručila čočku. 
Počátkem devadesátých let začaly opět vycházet četné nové časopisy včetně 
večerníků. Velitelův pobočník Boček překousl samým rozčilením čibuk.  

38.  
Málem je ze silnice na jednom kopečku srazil prudký boční vítr. Na svátečně 
prostřeném stole lákalo vánoční pečivo. Posvačili vánoční pečivo. Celý svět 
se obdivoval průběhu posledních československých měsíců osmdesátých let. 

39.  

V četných časopisech ve světě vycházely články, že vývoj od režimů diktatury 
k demokracii trval desítky let, měsíců či týdnů, ale že to byli právě 
českoslovenští občané, jimž se tento vývoj podařilo zkrátit na neuvěřitelných 
pár dnů. Velmi se o to přičinili studenti. 

40.  

Poslední pokus o demokratický vývoj byl učiněn před dvěma desítkami roků. 
Koncem osmdesátých let se aktivizoval značný počet dlouhodobě 
umlčovaných a často i zatýkaných občanů, reprezentantů veřejnosti. 
V začátku stačilo činit řadu kroků známých z dubčekovského socialismu. 



  

CVIČNÉ TEXTY 5 

 

41.  

Profesoru Ferdinandu Fikejsovi z matematicko-fyzikální fakulty má být 
propůjčeno vyznamenání za významný objev v oblasti jaderné fyziky. Filip 
Franěk, ekonomický náměstek firmy, prováděl kontrolu fakturace. František 
Vaněček z Frýdlantu si stěžoval na skupinu filmařů z Folmavy. 

42.  

Hned na počátku devadesátých let navštívil Prahu světoznámý režisér 
českého původu Miloš Forman. Studentům filmové fakulty Univerzity Karlovy 
poskytl lístky na premiéru svého filmu Přelet nad kukaččím hnízdem a vyslovil 
obdiv nad demokratickou formou českého převratu. 

43.  

Uspořádal též tiskovou konferenci. K filmu Nebezpečné známosti se jej ptali, 
nebyl-li tento celý projekt zbytečně riskantní, když v té době svoji verzi již začal 
točit Stephen Frears. Forman vysvětlil, že riziko nesli producenti. Velmi si totiž 
přál natočit tuto látku, je muž činu. 

44.  

Forman chtěl film natočit, třebaže v čase, kdy pracoval na druhé verzi 
filmového scénáře, už přepis Laclosova románu ve Francii vznikal. Forman 
však dobře věděl, že se oba filmy budou ve skutečnosti lišit. Historicky první 
svobodný karlovarský festival měl zahajovat Formanův film Valmont. 

45.  
Miloš Forman vyjádřil přesvědčení, že nejzdravější filmovou odnož mají 
v USA. Její síla je zejména ve formě velkofilmu, čemuž Evropa občas čelí. 
František Fiala používal umělecké jméno Ferenc Futurista.  

46.  

Ve Františkových Lázních probíhala souběžně s filmovým festivalem 
mezinárodní soutěž konferenciérů. Z českých umělců pohotovostí a vtipem 
zaujal František Filipec. Velmi oblíbeným terčem mnoha přítomných 
fotoreportérů byla milá F. Rochefoucauldová z Francie. 

47.  
Profesor Franěk je častým návštěvníkem Státní knihovny v Klementinu. 
V jednom ze svých fejetonů z počátku devadesátých let popsal, jak obtížné 
bylo něco z fondů knihovny získat.  

48.  

Takzvané estetickovýchovné předměty mohou dosahovat dobrého efektu 
pouze tehdy, pokud budou vycházet z praktických dovedností, ne z biflování 
faktů. Tuto činnost žáků filmového kroužku i profesoři naší fakulty rádi 
podpořili. Náš Filip studoval Filmovou fakultu. 

49.  

První automobilový model devadesátých let uvedla na náš trh firma 
německého zastoupení Fordu. Limuzínu Scorpion doposud dodával Ford 
pouze se sešikmenou zádí, nyní se ovšem zákazník může rozhodnout také 
pro jinou formu řešení s tradičním kufrem v prodloužené zádi. 

50.  

Německá filiálka se tak dostala do čela tržní soutěže. Funkčně je nová fordka 
totožná se známým Scorpionem. Na fakultě zkoušeli nový výkonný filtr pro 
čističku vody, sestrojený podle nového vynálezu profesora inženýra Františka 
Krafta z Karafiátové ulice v Praze. 



  

CVIČNÉ TEXTY 6 

 

51.  

Těmto otázkám jako důležité součásti teorie řízení je třeba věnovat více místa 
ve školících zařízeních profesní výchovy včetně kurzů pro budoucí podnikatele 
a manažery. Rovněž se tato výchovná funkce týká všestranné výchovy 
pracovníků samotných kontrolních skupin firmy. 

52.  

Miroslav Foukal, který je vynikajícím opravářem kancelářských strojů IBM. 
Profesoři a žáci filmové fakulty připravili finančně velmi náročnou studii 
o významném českém umělci Františku Filipovském a jeho specifických 
formách práce. 

53.  
Tento vynález je aplikací diskutovaného vynálezu sofijského fyzika Todora 
Filipoviče. V seznamu uživatelů nejmodernější telefonní sítě jsou četní vládní 
a státní funkcionáři a finančníci nově vzniklé banky českého státu. 

54.  

Inženýr Josef Filipovič informoval novináře o vzniku tzv. zvláštní telefonní sítě 
pro velmi rychlé spojení mezi důležitými podniky s působností celé republiky. 
Provozní náklady této telefonní sítě každoročně krylo české ministerstvo 
financí ze státního rozpočtu. 

55.  

Podle posledních informací ekonomů uživatelé sítě protelefonovali jen 
v mezinárodním telefonním styku statisíce Kč měsíčně. Tisková konference 
ukázala další formu využívání této komfortní služby pro potřeby rychlého 
a efektivního spojení Ministerstva financí. 

56.  
Ministerstvo financí na včerejší tiskové konferenci v informačním centru 
oznámilo, že zvláštní moderní telefonní sítě mají nejen pro finanční sféru 
našeho mladého státu skutečně neocenitelný význam.  

57.  

Nová forma studia pro dospělé, Lidová škola umění, vznikla koncem 
padesátých let. Už od počátku nebyly její kurzy určeny naprostým 
začátečníkům, ale profesionálům od věkové hranice zhruba patnácti až 
šestnácti let. Prošlo jimi mnoho budoucích výborných hudebníků. 

58.  

Tato forma výuky nutila vyučující profesory živě se přizpůsobovat všem novým 
směrům široce rozvětveného hudebního oboru, od dechovky po jazz, od 
profesionální formy zpěvu po hudební složku filmu. Mnoho absolventů 
hudebních škol pokračuje na uměleckých fakultách. 

59.  

Nejde jen o nějaké formální projednání obecné zprávy o činnosti správní rady, 
ale o skutečně podrobný analyzující pohled na její celkovou práci, který také 
umožní vyvodit správné závěry pro její další orientaci. Sledování práce správní 
rady není jen formální. 

60.  

Takový vztah odborů také vede k tomu, že komise budou orientovány 
především na svou kontrolní a iniciativní funkci, že odbory nebudou 
odpovědnost za svou práci a odborný a kvalifikovaný výkon státní správy 
přesouvat na komise. Funkcí odborů je vyjednávání s vládou. 



  

CVIČNÉ TEXTY 7 

 

61.  

Švédsko má pověst velmi vyspělé, demokratické a humánní země, byť už jsou 
pryč časy, kdy ve Švédsku nebylo třeba zamykat auta a domy, neboť, jak o tom 
psal Karel Čapek v Cestě na sever i ztracenou peněženku bylo možno dostat 
netknutou odevzdanou na policii zpět. 

62.  

Jejich vztahy jsou budovány na vzájemné spolupráci, na doplňování se při 
společném díle, i když každý z nich může mít své specifické cíle. švédské 
mužstvo vyhrálo ve finále s Českou republikou. Šafařík zná celé Drážďany. Za 
ČR teď ve finále nastoupí posílená Plzeň. 

63.  

Červené barety jsou profesionální protiteroristická jednotka, která na sebe 
upozorňovala koncem osmdesátých let méně často perfektními zásahy proti 
teroristům, jako zneužitím práce svých příslušníků proti pokojným 
manifestantům. Jejich funkce je v současné době odlišná. 

64.  

Člen jednotky musí mít výbornou fyzickou kondici a umět perfektně střílet. žijí 
ve stálé pohotovosti, neboť jejich zásahy se neplánují. V průběhu jednoho 
roku uspořádala ČR dva rozsáhlé benefiční rockové a folkové koncerty. Jeden 
v Ruské federaci, druhý na Filipínách. 

65.  
Českého původu je vynikající pianista Rudolf Firkušný. Než přijel na festival 
Pražské jaro, navštívil se svou chotí Táňou Prahu. řekl, že je jasné, proč tolik 
let oficiální pozvání do Československa nepřijal.  

66.  
Těžkopádnost Kochanského psaní vynikne v porovnání s různým polohami 
humoru řady špičkových folkařů z Čech a Moravy. žertuje se, jen aby se 
žertovalo, humor slovní je podle Jana Rejžka spíše pro cizince.  

67.  

Ivo Jahelka zhudebňuje konfliktní střety dvou světů, formuluje ve svých 
písních komiku četných situací, umocňovaných oficiální řečí. Oblíbenému 
zpívajícímu právníkovi lze vytknout zbytečné lechtivé odbočky do roviny 
měšťáckého humoru. Tím je fascinován. 

68.  

V celostátním zájmu je žádoucí, aby se uvolňování podnikatelských iniciativ 
slaďovalo s opatřeními, jež povedou k efektivnějšímu hospodářskému rozvoji 
České republiky. řekl to už během rozpravy o dalších krocích transformace 
poslanec za ČSSD František Fráňa. 

69.  

Firma Melodia vydala již mnoho indických nahrávek, až už převzatých či ve 
Francii natočených. Velké vydavatelské firmy pokládají za svou povinnost 
zachytit odkaz klasiků, Bohuslava Martinů, Prokofjeva či Dmitrije Šostakoviče. 
Často se totiž na hudební klasiky zapomínalo. 

70.  

Panton vydal novou desku s hudbou Kaplanova souboru Mefisto. Jedna strana 
se nazývá Pojď, kamaráde. - Od nahrávek pražské skupiny Máma Bubo jsme 
hodně očekávali, vždyť jejich kazeta Planeta Hai je dodnes nepřekonanou 
perlou kazetových samizdatů poloviny osmdesátých let. 



  

CVIČNÉ TEXTY 8 

 

71.  

Zmiňujeme se o nahrávce Dvořákovy druhé symfonie v provedení České 
filharmonie a Václava Neumanna. První nahrávka přinesla snímky šesti 
různých umělců v čele dvou orchestrů, třeba Symfonického orchestru FOK 
a České filharmonie. řídili je V. Neumann, V. Smetáček, K. Šejna. 

72.  

Dělba práce by mohla rámcově zajišťovat všem evropským zemím také odbyt 
specializovaných druhů výrobků do zahraničí. Hospodářské výsledky České 
republiky v loňském roce neumožňovaly zlepšovat odměňování ve prospěch 
průměrně vydělávajícího zaměstnaného Čecha. 

73.  

Lidové noviny dnes uveřejňují zajímavý rozhovor s představitelem akciové 
společnosti Čechie Zdeňkem Čermákem o novém obsahu práce jeho 
společnosti pro výrobu potravin. Čechie je zajímavá například svým vývozem 
do Číny, ten představuje celkově více než polovinu. 

74.  

Podle nové Statistické ročenky zjišťujeme, že spotřeba průmyslového zboží 
i důležitých potravin v České republice roste a že se stále rozšiřuje i síť 
dopravních prostředků. V ČR se ale zároveň postupně zvyšují životní náklady 
a neodpovídá tomu zvýšení mezd a platů. 

75.  

Říká se, že otevření mladé české ekonomiky světu je jistě nezbytné, ale že 
Ministerstvo financí ČR by mělo alespoň do zlepšení kurzu koruny zabraňovat 
systematickému vykupování pohraničí zahraničními návštěvníky formou 
přiměřených celních tarifů na vyvážené zboží. 

76.  

V opačném případě se totiž nevyhneme katastrofálnímu zvyšování cen 
a inflaci. Na každý kilometr České republiky dopadají ročně tuny jedů. 
Informace o tom jsou již běžně uveřejňovány. Menší pozornost věnujeme 
tomu, že nám do vědomí vnikají jedy informační. 

77.  

Každá zpráva o stavu životního prostředí by nám měla být současně 
doplňována také zprávou o devastaci našeho vnitřního informačního prostředí, 
ve kterém teď žijeme. Časopisy jsou např. tím médiem, které zajišťuje naši 
vnitřní informovanost o stavu okolního světa. 

78.  
Česká vláda převzala dědictví, které jí nemá kdo závidět. Už svými prvními 
kroky však zdůrazňuje, že nehodlá svou činnost rozvíjet jen s krátkou 
perspektivou. Činí tak se zrakem upřeným ke vzdálenějšímu horizontu. 

79.  
Vinu na devastaci nejen lesních porostů hor Krkonoš nesou především 
průmysloví znečišťovatelé. KRNAP zatím pokutoval domorodce, ale na 
průmyslové podniky, jež také zamořují hory tunami popílku, si zatím netroufl. 

80.  

Špatná sněhová situace bývá pro lidi z hor též svízelnější než pro turisty. žijí 
tady především proto, že mají rádi zimu, že pořádají různé lyžařské závody 
a zábavné akce z fandovství. Finále Světového poháru v letech na lyžích se 
předloni konalo ve Špindlerově Mlýně. 



  

CVIČNÉ TEXTY 9 

 

81.  
V rubrice Dopisy a informace poděkovali Mladé frontě policisté ze Žacléře. 
Chválili únorový příspěvek MF o to více, že jsou si vědomi, že právě redaktoři 
těchto novin byli pronásledováni civilními útvary policie.  

82.  
Výchova k morálce a odpovědnosti je nepochybně nutná, ale až není 
spojována s úřadem, jenž rozhodne, které filmy, knihy, divadla atd. jsou ještě 
pro občana zdravé a jaké je už nutno zakázat. Ta úprava zvýší funkční úroveň.  

83.  

Čtenář Mladého světa četl úvodník na téma cenzura. Dnes není možné 
podceňovat schopnost obyčejných lidí rozeznat hodnoty. Naši občané jistě 
mají daleko od fašismu, rasismu a jiných forem násilí. Dokáží se sami účinně 
rozhodnout o tom, co je ještě únosné a co už nikoli. 

84.  

Jako vlastník se musí účastnit na řízení a správě, jako pracovník rozvíjet 
pracovní aktivitu. Rovněž i technickoekonomické konference jsou osvědčené 
formy účasti na řízení, především na úrovni velkých firem a podniků, akciových 
společností či jiných forem podnikání. 

85.  

Takováto účast je ovšem úspěšná jen v případě neformálního přístupu 
k úkolům. Stěhování pražských ministerstev a ústředních úřadů určitě nebude 
levná záležitost. životní úroveň ovlivňují plněním zakázkových úkolů. Český 
ministr financí se snaží dělat protiinflační politiku. 

86.  

Federální ministr vnitra obdržel dopis upozorňující, že na území Holešovic 
není žádná nemocnice s lůžky. Tato situace je neúnosná, vyžaduje okamžité 
řešení. Nejschůdnější možnost řešení fatální situace vidí pisatelé dopisu 
úpravou budov na území již stojících. 

87.  

Žádají ministra vnitra, aby zvážil možnost uvolňování některých objektů jeho 
ministerstva pro účely zdravotnictví tohoto pražského území. Ani to vyúčtování 
z ČKD by nedošlo, kdyby o ně účetní Žufáč telefonicky zvlášť nepožádal 
ústřední účtárnu této velké firmy. 

88.  

Filatelisté se obrátili na tvůrce poštovních známek, proč se prý osobnosti na 
nich zpodobňují s tak přísnými výrazy, proč například našeho laskavého pana 
prezidenta na známce nemáme s úsměvem. Formy odměňování se úměrně 
mění podle důležitosti úkolů řešených firmou. 

89.  

Stupeň demokracie každé společnosti je dán úrovní faktické účasti lidí na 
přímém rozhodování, až už jde o různá referenda nebo tajné a přímé volby. 
České republice teď může být úspěšným příkladem Švýcarsko. Švýcarská 
územní samospráva je na velmi vysoké úrovni. 

90.  

Širé je území Ruské federace. Je to kolos, o němž někteří mluvili s opovržením 
a strachem, jiní jej zbožňovali. Je úděsné se dovídat, že ve všech větších 
městech federace byly donedávna tajné hromadné hroby obětí stalinismu. teď 
však Rusko vstupuje do údobí proměn. 



  

CVIČNÉ TEXTY 10 

 

91.  

Všechny formy iniciativy mají směřovat k tvorbě a realizaci plánů a také 
k vytvoření koncepce dalšího hospodářského rozvoje a úkolů, které pro 
všechny pracovníky podniku a pro útvary na jednotlivých firemních úsecích 
vyplývají.  

92.  

Výrobní porady se uskutečňují na pracovištích, v provozech, dílnách či 
hospodářských střediscích. Je při nich však zásadně nutná účast příslušného 
zástupce vedení firmy, což umožňuje získat jednotlivé pracovníky k aktivní 
účasti na řešení pracovních problémů firmy. 

93.  

Za účasti vedoucích úseků byly už projednány úkoly na další období až do 
veletrhu, který se bude konat v únoru nebo v březnu příštího roku. 
Demokratická platforma svrhla územního vedoucího podniku, jenž prosazoval 
těžbu nafty za nelidských pracovních podmínek pro naftaře. 

94.  
Akciové společnosti jsou účinnou formou uplatňování účasti dělníků na 
neformálním řízení. Obchodní kruhy z USA a Kanady už v únoru roku 
devadesát založily Středoevropskou vývojovou společnost.  

95.  

Bývalý velvyslanec USA v Rakousku Lauder navrhuje zaměřit pozornost 
především na území České republiky a Maďarska. Na večeři v Budapešti 
označily ústřední osobnosti této společnosti vývoj v Maďarsku za tak úžasný, 
že je svým významem srovnatelný např. s Francouzskou revolucí. 

96.  
Mark Palmer, velvyslanec USA v Maďarsku, zdůrazňoval, že tento vývoj nesmí 
být narušen ekonomickými potížemi a přednesl konkrétní projekt na pomoc 
kapitálu - a to nejen formou úvěrů - středoevropským zemím.  

97.  

Mstislav Rostropovič se svou ženou, oba světoznámí umělci, hudebník 
a zpěvačka, poskytli už kdysi neúnavnému bojovníkovi za demokracii, 
spisovateli A. Solženicynovi útulek. Při své únorové návštěvě zahrál 
Rostropovič v Moskvě Dvořáka. Honorář věnoval na účely zdravotnictví. 

98.  
Třebaže nevyvíjeli žádnou politickou činnost, bylo jim za tento čin odňato státní 
občanství. V únorových dnech devadesátého roku bylo těmto umělcům 
parlamentním výnosem občanství vráceno.  

99.  

Na režiséra Š. Skalského doléhala úděsná tíha odpovědnosti, když koncipoval 
životopisný film o K. Čapkovi. Obdivovaný autor, ale též osobnost, kterou 
poúnorový režim po odmlkách připouštěl čtenářům sice v početných edicích, 
ale vždy s účinnou cenzorskou opatrností. 

100.  

Zemské volby mají v Německu díky perfektně fungujícímu federálnímu 
uspořádání prvořadý význam pro každou spolkovou zemi. Ovšem podle toho, 
která strana je úspěšná či neúspěšná, se pak zdůrazňuje, že volby dopadly 
tak či onak zásluhou či vinou politiky spolkové vlády. 



  

CVIČNÉ TEXTY 11 

 

101.  

Gríša Gregor se jako bagrista zúčastňoval brigád na nejrůznějších 
gigantických stavbách po celém území ČR. Přitom jsou velmi důležité 
jednotlivé racionalizační programy. Současně s tím neustále vzrůstá potřeba 
hospodárnosti s palivy, energiemi, surovinami a materiály. 

102.  

Sousedé Holanďanů, Belgičané, říkají s úsměvem, že Holanďané žijí ne 
v království Holandsko, ale v republice Amsterodam. Zde jako by bylo vše 
legální. V kavárničkách jsou krásky nočního života, ale i marihuana oficiálně 
povoleny. Droga marihuana patří k tzv. měkkým. 

103.  
Důraz, který kladla rakouská strana při jednání s delegací České republiky na 
ekologii, byl jakoby symbolicky naznačen i zelenou barvou telefonu v úřadu 
spolkového kancléře.  

104.  

Arlington leží ve Virginii. žít v Arlingtonu bez auta je obtížné. Jeden domek na 
území až sto čtverečních yardů je sice krásná věc, zvlášť když mezi prostory 
prorůstají listnaté stromy, které dávají zimnímu Arlingtonu osvěžující půvab. 
Ale pěšák si ušlape nohy. 

105.  
V České republice se už na počátku devadesátých let hledala nová integrující 
síla. Ta předcházející, ústřední, se totiž minula účinkem. Registrovali jsme 
i významné integrační procesy, k nimž docházelo v nově se formující Evropě.  

106.  

Životní úroveň většiny občanů ČR začíná stagnovat, ale příliš se o tom 
nehovoří, alespoň ne v oficiálních programech České televize. Jsou to jen 
opoziční ekonomové, kdo upozorňuje na neblahé důsledky neregulovaného 
otevření hranic. Do ČR pronikají gangsterské mafie. 

107.  

Než vstoupí rektor Univerzity Karlovy do své pracovny, jde kolem tří českých 
lvů u kašny před Karolinem, busty Jana Evangelisty Purkyně a kolem sochy 
Karla IV. Od únorových dnů tudy prochází do své úřadovny nový rektor, filozof 
a pedagog, docent R. Palouš. 

108.  

Ke kandidatuře byl vyzván. Sám se zaměřuje zejména na filozofii výchovy. 
Času na organizátorskou a úřednickou činnost mu bylo líto. Organizace 
a úřadování ale k rektorskému úřadu také patří. Organizovali rovněž výuku 
angličtiny pedagogických pracovníků. 

109.  

Ve světě narůstá energetický, potravinový a surovinový problém, mění se 
ekonomické vztahy mezi některými rozvojovými a vyspělými zeměmi, téměř 
v celém světě narůstá inflace, jejíž důsledky těžce dopadají na jednotlivé 
skupiny obyvatel i formou nezaměstnanosti. 

110.  

Paní E. Gateau je generální sekretářka Rady evropských obcí a měst 
s ústřednou v Paříži. žije smyslem své práce, miluje tenis a golf. Zpravodaji 
ČTK paní Gateau vysvětlila, že Rada evropských obcí je organizace nevládní 
a že za prvořadý úkol považuje autonomii členů. 



  

CVIČNÉ TEXTY 12 

 

111.  

Všichni samozřejmě pokládáme zřizování odsiřovacích zařízení na uhelných 
elektrárnách za ekologický počin, který alespoň částečně omezí emisi jedné 
ze škodlivin vznikajících při výrobě elektrické energie z uhlí. Nejúčinnější 
ekologickou cestou jsou úspory energie. 

112.  

V Baťových prodejnách dostal už za první republiky každý skutečně to, co 
chtěl. Pan Baťa měl totiž perfektně vybudovaný a též výborně fungující 
informační systém. Každá prodejna pravidelně hlásila do ústředny, o jaké 
druhy obuvi je momentálně největší zájem zákazníků. 

113.  

Pamětníci s nostalgií vzpomínali na Baťovy prodejny, a hlavně tzv. baťovky, 
jak se tehdy zlínské obuvi říkalo. Dnešní generaci pamětníci popřáli, aby se 
v Čechách už brzy síť tradičních baťovských prodejen obnovila. že se tím 
obnoví i sláva fortelu českých dělníků, je logické. 

114.  
Četných úspěchů dosáhly ve světě gramofonové desky zpěváka Karla Gotta. 
Ani tyto problémy ovšem nelze generalizovat. Pražský Park kultury 
s úspěchem od čtvrtka organizuje na ústředních plochách Matějskou pouť.  

115.  

Zajišťujeme další rozšíření osevních ploch řepy cukrovky, tím i zvýšení výroby 
cukru, jehož ceny na světových trzích v posledních letech výrazně vzrostly 
a pohybují se v současné době už přes dvacet korun za kilogram. Dosažení 
soběstačnosti u obilí, včetně kukuřice, bude rozhodně také dost významným 
českým příspěvkem k řešení světového problému výživy. 

116.  

U lidí musíme upevnit vědomí, že soustavné zvyšování výdělků je závislé na 
důsledném plnění výrobních úkolů, zvyšování kvalifikace, ovládnutí nové 
techniky, uplatňování nejlepších pracovních metod, tedy na využití všech 
zdrojů růstu produktivity práce.  

117.  

O tom, že existuje závislost mezi úrovní úmrtnosti a kvalitou životního 
prostředí, zřejmě nikdo nepochybuje. Údobí existence forem kolektivního 
zemědělství přineslo též neúměrnou chemizaci půdy, což se rovná přímému 
ohrožování přírody a lidí v samém základu jejich bytí.  

118.  

Čím později biologická časovaná bomba exploduje, tím více bude exploze 
ničivější. Skupiny našich expertů se vydaly na zkušenou do zahraničí, kde se 
o ekologii živě diskutuje již řadu let. Četné agrokomplexy do svých programů 
zařadily výzkum a vývoj biologicky účinné ochrany zemědělských produktů 
bez pohodlnějšího pokračování a postřikování svých výrobků. 

119.  

Žena s cigaretou, obrázek, který se začíná objevovat až ve druhé světové 
válce. Do té doby bylo kouření výlučně mužskou záležitostí. Kouření je jevem 
podmíněným touhou vyrovnat se okolí. ženy by se však neměly nechat 
ovlivňovat. Ústředním tématem nedávné besedy v Ústí nad Labem bylo 
kouření, jeho smysl, či spíše nesmyslnost, úskalí a účinky na lidský 
organismus. 



  

CVIČNÉ TEXTY 13 

 

120.  

Řeč se při besedě s lékařem stočila i na vliv kouření v době těhotenství. 
Profesor Šindelář zdůrazňoval kázeň budoucí matky. život máme jenom jeden 
a proto je nutno jej účinně ochraňovat. V dnešní době ovšem existují velmi 
účinné a seriózní metody odvykání kouření, např. za pomoci jógy apod. Vždyť 
dnes hrozí lidstvu tolik nemocí, cirhóza, skolióza, mononukleóza a další. 

121.  

Nezpůsobujme si tedy ještě další a často mnohem horší nemoci z kouření. 
Výzkumníci z ústavu pro výzkum veřejného mínění letos zjistili, že v České 
republice kouří téměř tři pětiny žen a také více než tři čtvrtiny mužů. Proto je 
nutno přistoupit k radikálnímu kroku, kterým je např. šance pro dva miliony. 
Jde o kampaň, která má lidem dokázat škodlivost kouření. 

122.  

11. února zorganizovalo Kulturní centrum Prahy 1 besedu o Čechovi Filipu 
Jánském, letci a spisovateli. Úvodem besedy zazněly hlavně vzpomínky Emila 
Mikulenky, Jiřího Maňáka a dnes už zesnulého Karla Schoře. Práce Nebeští 
jezdci získala našim válečným hrdinům v celém světě miliony ctitelů. Další 
studium také Filipovi Jánskému znemožnil 11. březen roku devětatřicátého. 

123.  

Ale již 1. května téhož roku se Filip Jánský stal příslušníkem francouzské 
cizinecké legie. Ve chvíli vstupu do legie mu bylo necelých sedmnáct let. Stal 
se tak tehdy nejmladším příslušníkem čs. zahraniční armády. 11. srpna roku 
čtyřicet složil v anglickém městečku Cosford přísahu anglickému králi Jiřímu. 
Pro dobrou znalost angličtiny byl zařazen do navigátorského kurzu. 

124.  

Ve svých sedmnácti letech začal český hrdina Filip Jánský létat operačně. 
1. července se s velitelem Maxem Pohlodkem setkali při návratu z Kolína nad 
Rýnem s nočním stíhačem, jehož kanony letadlo našich hrdinů pocuchaly tak, 
že pilot byl nucen přistát na břicho. Tehdy utrpěl Filip Jánský alias Richard 
Husmann vážné zranění a dočasně byl z operační činnosti vyřazen. 

125.  

10. 11. vysílala Česká televize pořad věnovaný Miroslavu Horníčkovi. V tento 
den, 10. listopadu, slavil Miroslav Horníček své narozeniny. Jakkoli se 
mnohostranné nadání Miroslava Horníčka uplatňuje už po řadu let i v jiných 
tvůrčích oblastech, nejvýrazněji se prosadilo na divadle. Herecké počátky 
prožil Miroslav Horníček ve svém rodném městě Plzni. 

126.  

Po válce nastoupil Miroslav Horníček do pražského divadélka Větrník, potom 
působil kratší dobu v Divadle satiry. Stal se členem činohry Národního divadla, 
odkud přešel do Divadla ABC jako Werichův herecký partner. Ve spolupráci 
s kolegy postupně Horníček vyzrával v jednoho z nejpopulárnějších 
představitelů tzv. inspirovaného herectví. 

127.  

Pojmem inspirativní herectví Jindřich Honzl označil herce, který vstupuje před 
publikum pokaždé sám za sebe, nesvazován charakteristikou dramatické 
postavy. Po několika režijních pokusech, podnícen představou autorského 
divadla, začal pro divadlo Horníček také psát. Získal si také čtenářskou oblibu 
knížkami próz, ve kterých došel uplatnění jeho kultivovaný humor. 



  

CVIČNÉ TEXTY 14 

 

128.  

Časopis Mladý svět otiskl také hezký dopis čtenářky Waltraud Gregorové ze 
severních Čech, v němž se W. Gregorová zabývá vztahem člověka k přírodě. 
Na konkrétních, byť na první pohled nevýznamných, příkladech poukazuje na 
ekologické hříchy. Na skládkách jsou větve ořezané ze stromů. Ty tam leží 
v sousedství kovových sloupů, třebaže je bylo možno dát dětem na táborák. 

129.  

V pařížské reportáži MS v čísle z 10. dubna popisuje filatelistický trh, o jehož 
existenci ví málokdo. Minisvět poštovních známek umožňuje potkat červeného 
Beethovena, Adenauera v modré barvě nebo zeleného Stalina. Na jedné 
straně katalogu se předvádí svět zvířat, na další sportovní šampioni a země 
původu na diváka dýchají exotikou. Rwanda, Macao, Honduras, Mexiko. 

130.  

Dr. Wenig pracuje s metodou geomorfologické regionalizace, jejímž cílem je 
kartografické vymezení územních jednotek různé taxonomické úrovně. Wenig 
uvádí, že základní jednotku tvoří geomorfologický celek, který představuje 
horopisně relativně stejnorodé území výrazně se odlišující od sousedních 
celků, např. Krkonoš nebo Tater. Popisuje ale i další členění na podcelky. 

131.  

Další členění, např. Východní Tatry, Vysoké Tatry vyjadřuje hlavně rozdíly 
v geomorfologických a morfostrukturních ukazatelích. šumavská subprovincie 
na jihozápadním okraji České vysočiny zahrnuje dvě oblasti, Českoleskou 
a rozsáhlejší i vyšší šumavskou hornatinu. Geografická poloha ČR je při 
hlavním evropském rozvodí nevýhodná, všechny řeky na našem území 
pramení. 

132.  

Pěstování chmele patří k významným exportním odvětvím České republiky. 
Dvě třetiny až tři čtvrtiny produkce chmele jsou určeny zpravidla pro export. 
V období středověku se chmel pěstoval v Čechách skoro ve všech výrobních 
oblastech, především samozřejmě kolem pivovarů. To si vynutila potřeba co 
nejrychlejšího zpracování této mimořádně vzácné české suroviny. 

133.  

Vzhledem k vysoké kvalitě českého piva byla již tehdy vyhlášena opatření na 
zákaz vývozu chmelové sadby z Čech a také činěny pokusy na ověřování 
původu chmele. Pěstování chmele se soustředilo do oblastí, které jsou 
vymezeny zákonem. Chmel je plodina agrotechnicky velmi náročná, 
konjunkturní a také značně riziková.  

134.  

Největší plocha v českých zemích byla pěstování chmele vymezena před první 
světovou válkou, kdy přesáhla 15 tisíc ha. Po válce klesla na 5 tisíc ha. Na 
počátku třicátých let byly chmelnice rušeny, ale ještě před II. světovou válkou 
a za okupace opět rozšiřovány.  

135.  

Čtenář Wenig upozorňuje v dopise z 19. 5. na některé nejasnosti při výkladu 
vyhlášky č. 99, která vstoupila v platnost dnem 1. 1. 1990, o pravidlech 
provozu na pozemních komunikacích. Miliony držitelů řidičských oprávnění se 
v Čechách tehdy spokojily s tím, že vyhláška 99 neobsahuje větší počet 
převratných změn. Ing. Wenig ale upozorňuje na některé nedostatky vyhlášky. 



  

CVIČNÉ TEXTY 15 

 

136.  

Vyhláška postrádá řešení některých dopravních situací, třeba přednosti při 
souběžném přejíždění do středního volného pruhu vozidel z obou krajních na 
komunikaci se třemi jízdními pruhy v jednom směru jízdy. Oproti dosavadní 
praxi vyhláška znemožňuje parkování na obousměrných komunikacích, 
protože téměř nikdy by nezůstalo volných minimálně požadovaných šest 
metrů vozovky. 

137.  

Sedmá zastávka na cestě Světovým pohárem 1991 byla na Štrbském Plese. 
Sněhové podmínky se na poslední chvíli vylepšily, přesto však nebylo možno 
absolvovat běžecký závod na 15 km na Petrem Wohlerem už tradičně 
vytyčované trati. Nakonec se tedy běžely tři okruhy na trati po 5 km.  

138.  

Sobotní skoky proběhly ve znamení silného větru. Také se kvůli němu 
zahajovalo asi o půl hodiny později. Osmdesátka byla v úvodním soutěžním 
kole překonána 15x. Ale když Rakušan Plazer, přestože s pádem, vyrovnal 
hodnotu kritického bodu, sešla se jury.  

139.  

Muži závodili v Campra a ženy v Pontresina. Naše ženy se ovšem neprosadily, 
zvítězila Italka di Centaová, dále byly tři reprezentantky Ruska, 5. Finka 
Sevolainenová, další místo patřilo opět Rusku díky Nagejkinové před Švédkou 
Westinovou a dalšími dvěma desítkami závodnic. Pak teprve v celkovém 
pořadí přišly česká jména: Janoušková, Havrančíková, Knížková 
a Simčáková. 

140.  

Za doby královské dynastie Tarquiniů se starověký Řím stal skutečným 
městem. Bylo zrušeno rodové zřízení a byl zaveden cenzus, to znamená 
sčítání lidí a majetku, podle něhož byli občané zařazováni do tříd. Tarquiniové 
byli z Říma vypuzeni až v roce 510 před naším letopočtem.  

141.  

Mentální věk je stupeň rozumové vyspělosti, vyjádřený srovnáním 
s průměrnou vyspělostí dítěte určitého věku. Dítě rozumově opožděné má 
mentální věk menší než průměrné dítě jeho stáří. Podíl mentálního 
a kalendářního věku sledované osoby násobený 100 se nazývá inteligenční 
kvocient. Zjišťuje se testem, normální IQ je 100. Za hranici geniality se 
považuje výše IQ 150. 

142.  

Katar, arabsky Bahr al-Katar, anglicky Quatar, je šejkát na poloostrově 
stejného jména, obklopeném územím Saúdské Arábie. V Kataru žije necelých 
90 000 obyvatel, Arabů, vyznávajících islám. Zemědělství je zastoupeno jen 
v oázách, území tvoří převážně poušť. Hlavní město Kataru je Dohá. Úředními 
jazyky jsou arabština a angličtina. Ekonomický význam má hlavně těžba ropy. 

143.  

George Gershwin byl známý americký skladatel orchestrální a filmové hudby. 
Zkomponoval černošskou operu Porgy a Bess. Z jeho dalších nejznámějších 
děl jmenujme např. Rhapsody in Blue. - Julien Gracq se narodil roku 1909. Byl 
to francouzský romanopisec navazující na tradice surrealismu. – Autorkou 
úspěšného románu Cizinka je polská spisovatelka Maria Kunceqiczová. 



  

CVIČNÉ TEXTY 16 

 

144.  

Partyzánské oddíly ve Francii se za druhé světové války nazývaly maquis. 
Equisetites byl nejstarší rod pravých přesliček, který nepřežil konec druhohor. 
Potápěčský přístroj na stlačený vzduch, vybavený automatickou regulací 
přívodu vzduchu do plic, se nazývá aqualung. Originální ovčí sýr zvaný 
všeobecně rokfór se jmenuje podle jihofrancouzské vesnice Roquefort. 

145.  

Úřední název Švédska je Konungariket Sverige. Rozkládá se v severní Evropě 
ve východní části Skandinávského poloostrova u Botnického zálivu Baltského 
moře. Na severu Švédska žijí Laponci, asi 10 000 a přes 30 000 Finů. Osídlení 
Švédska je vzhledem ke klimatickým podmínkám dost nerovnoměrné. 
V zemědělství je zaměstnáno 13 procent obyvatel. 

146.  

Ovšem hektarové výnosy má Švédsko velmi vysoké, např. u ozimé pšenice je 
to až 33 q z hektaru a u brambor 130 q z hektaru. Velký význam pro Švédsko 
má rybolov, ročně tu vyloví až 300 000 tun ryb rozmanitých druhů sleďů, tresek 
či makrel. Délka železniční sítě je 95 000 km, ale železniční doprava je 
nahrazována dopravou vodní nebo leteckou. 

147.  

Zejména osobní turistické dopravě slouží Gotský průplav. Obrovský význam 
pro švédskou ekonomiku má obchodní loďstvo. Hlavními letišti jsou Bromma 
a Arlanda. Švédsko vyváží hlavně dříví, celulózu, papír, železnou rudu, kvalitní 
oceli, ložiska, apod. V dovozu převládají paliva, hlavně ropa a uhlí, dále 
potraviny, textil a barevné kovy. 

148.  

V roce 1535 skonal významný představitel anglické humanistické literatury 
a autor jednoho z nejvlivnějších utopických spisů všech dob, Thomas More. 
Právník, spisovatel a státník vytvořil rozsáhlé původní i překladatelské dílo, 
kterým se zařazuje mezi zakladatele anglického humanizmu. Psal básně 
a překládal z řečtiny. 

149.  

More je autorem Historie Richarda III., řady morálně filozofických traktátů 
a teologických polemik. Byl přítelem Erasma Rotterdamského, který právě 
v jeho domě roku 1509 napsal proslulou Chválu bláznovství. Jeho kariéra 
právníka, člena parlamentu, diplomata a státníka byla korunována roku 1530 
úřadem lorda kancléře. Pak ovšem následoval pád. 

150.  

Třezalkový olej (kapky sv. Jana) získáme následujícím způsobem. 300 g květu 
čerstvé třezalky odvážíme do láhve a přidáme 1000 g olivového oleje, směs 
postavíme na okno, pokud možno na sluníčko, a ponecháme stát za 
občasného promíchání. Po týdnu směs profiltrujeme přes síto a přes 
bavlněnou tkaninu a dostaneme hojivou rubínovou kapalinu. 

151.  

Třezalkový olej se používá zejména při popáleninách. výrazné účinky má 
například bylina kostival (celým názvem kostival lékařský). Používá se k léčení 
bolestí kloubů a svalů revmatického nebo jiného původu. Vůbec nejlepší 
použití spočívá ve vyrobení tzv. kostivalové tinktury. Začneme tím, že 
vydobudeme větší množství kořene kostivalu ze země. 



  

CVIČNÉ TEXTY 17 

 

152.  

Suroviny budeme potřebovat alespoň 3 kg, protože při čištění vzniká velký 
odpad. Potom všechny kořeny omyjeme, nakrájíme na malé kousky 
a naložíme do 1 litru kterékoli pálenky, slivovice, meruňkovice, borovičky apod. 
Po 3 dnech přecedíme přes cedník a získáme tinkturu, kterou není možné 
koupit v žádné lékárně ani v jiném obchodě. 

153.  

Quebec (kanadská provincie, zabírající téměř celý Labradorský poloostrov) 
má 5,5 milionu obyvatel většinou francouzského původu. Hlavním městem je 
Quebec. Povrch této země je zbroušen ledovci, na severu kryt tundrou. 
V jižních částech jsou jehličnaté lesy (skoro 50 procent povrchu). Na severu 
panuje subpolární podnebí. 

154.  

Quintilianus (asi 35 - 95) byl prvním státem placeným učitelem řečnictví 
v Římě. Vzorem řečníka mu byl Cicero. Své pedagogické zásady uložil 
v obšírné učebnici řečnictví (Institutio oratoria). V mnohém předběhl svou 
dobu - zdůrazňoval výhody školní výchovy proti domácí, žádal na učiteli 
bezúhonný život a důkladné vědění. 

155.  

Tomáš Garrigue Masaryk (narozen roku 1850) byl prvním prezidentem 
Československé republiky (1918 - 1935). Byl mj. známým filozofem, výborným 
politikem a státníkem. Masaryk pocházel z chudé moravské rodiny. Začal jako 
učeň (zámečník, kovář), na studia (v německých školách) se dostal až později. 
Fakultu filozofie absolvoval ve Vídni. 

156.  

Po roce 1880 byl povolán na českou univerzitu jako profesor filozofie. Na 
podporu své politiky založil roku 1900 Českou lidovou stranu (od r. 1905 
přejmenovanou na Českou stranu pokrokovou), skoro výhradně z příslušníků 
inteligence, která požadovala pro české země autonomii v rámci Rakouska-
Uherska. V letech 1891 - 1893 působil jako poslanec. 

157.  

V pozdějších volbách (na základě všeobecného volebního práva) v letech 
1907 a 1911 byl opět zvolen, tentokrát hlasy sociálně demokratických dělníků. 
V listopadu 1935 Masaryk, když připravil všestranně půdu pro volbu svého 
důvěrníka E. Beneše prezidentem, podal demisi a zřekl se jakékoli další účasti 
v politickém životě. 

158.  

Jako studijní literatura byla doporučena brožura Praktická škola personalistiky. 
Prognostika ve službách personalistiky je název 8. kapitoly. Není možné se 
spoléhat na to, že prognostika je věcí speciálních pracovišť. Řídící pracovníci 
si musejí dodat odvahy a vykročit odvážně na tenký a led vědy nazývané 
prognostika. 

159.  

Je třeba vycházet ze základního manažerského postoje, nebrat ohled na 
minulost, ale prognózovat výlučně s ohledem na výzvu dnešní doby. To 
znamená, že je důležité, co který pracovník dělá, důležitější však je vědět, co 
je schopen dělat. Na základě tohoto poznání je možné si udělat představu 
o možnostech činnosti a prosperity firmy. 



  

CVIČNÉ TEXTY 18 

 

160.  

IQ není víc než moudrost, vysoké IQ pracovníka automaticky neznamená jeho 
schopnost adaptovat se na prostředí. Moudrost spočívá ve schopnosti najít 
způsob, jak být firmě užitečný, jak napomáhat smyslu její existence. Vyvarovat 
se negativních emocí, sem patří sentimentalita v souvislosti s minulostí. 

161.  

Z Příručního slovníku jazyka českého se můžeme dozvědět, že výraz "Kamýk" 
znamená "vyčnívající skálu na vrchu". Tato charakteristika platí stoprocentně 
pro Kamýk nad Vltavou, město spjaté s neobyčejně bohatou historií českého 
státu už od středověku. Město Kamýk nad Vltavou před několika lety oslavilo 
800. výročí svého založení. 

162.  

Ještě před koncem starého letopočtu sem přicházejí Keltové, o něco později 
se tu usídlují přechodně Germáni a od poloviny 1. tisíciletí žijí v okolí Kamýku 
již Slované, jejichž existenci dosvědčují četné archeologické průzkumy. Ve 
dvanáctém století a možná, že ještě dříve, se buduje soustava hradů od Prahy 
směrem na jih Čech. 

163.  

Kníže Bedřich přijel do Kamýka a vydal tam listinu, v níž stanoví náhradu 
cisterciánskému klášteru ve Světlé (dnes Zwettel v Rakousku) za škody 
vzniklé při válečných taženích. Tato listina nese přesné označení "In loco, qui 
vocatur Na camic" (v místě, které se nazývá na Kamýku). Je to první historicky 
doložená zpráva o existenci Kamýka. 

164.  

V 19. století se v Kamýku staví most přes Vltavu. V městském archivu existuje 
o tom doklad, dopis Náprstkových starostovi Kamýka, v němž se uvádí, že 
zásluhu o postavení mostu má František L. Rieger, který "vydobyl Českou 
univerzitu, stavbu Muzea na Václavském náměstí v Praze a též most 
v Kamýku". V rozhlasu hlásí stav vody na Vltavě v Kamýku. 

165.  

Přemysl Otakar I. (zemřel roku 1230) dospěl k trvalému držení trůnu 
v pokročilém věku. Využil zápasu o říši mezi Filipem švábským a Otou 
Brunšvickým k nebývalému utvrzení české moci. Nejprve stranil Filipovi a přijal 
od něho v roce 1198 královskou korunu. Potom na naléhání papeže Inocence 
III. se přidal k Otovi, který jej znovu korunoval králem. 

166.  

Když pak Filip vítězným tažením do Čech donutil Přemysla k poslušnosti, 
zůstával mu český král věrný a po jeho zavraždění v roce 1208 se jen nerad 
zase přiklonil k Otovi. Byl také z prvních říšských knížat, kteří se postavili za 
mladého krále sicilského Fridricha II. Ten potom za to "Zlatou bulou" potvrdil a 
rozmnožil svobody státu českého v říši (1212). 

167.  

Příjem bezdrátových signálů přes Atlantský oceán se poprvé podařil 
Marconimu, Kempovi a Pagetovi na kanadském Newfoundlandu. 12. prosince 
1901 ve 12.30 byly zachyceny signály ze stanice o síle 10 kW na Poldhu 
v Cornwallu. Lidská řeč byla poprvé přes Atlantik zachycena v listopadu 1915 
při přenosu z americké námořní stanice v Arlingtonu ve Virginii. 



  

CVIČNÉ TEXTY 19 

 

168.  

V Čechách zahájil pravidelné rozhlasové vysílání Radiojournal 18. května 
1923 ze stanu v Praze-Kbelích. Zpočátku se vysílalo hodinu denně, od 20.15 
h, kdy byly nejpříznivější podmínky pro poslech. V programu byly sportovní 
a burzovní zprávy, hudební a pěvecká vystoupení, ale také zprávy o počasí. 
Radiojournal si už od začátku získal spektrum posluchačů. 

169.  

Horoskop 17. ledna, Vodnář: Jste tak pilní a ve formě, že vám půjde všechno 
samo od ruky. Byla by hloupost toho nevyužít. Ryby: Pokud to nebude potřeba, 
nebuďte zlí a nevlídní, uplatněte spíš porozumění, cit a vlídnost. Ono se to 
občas i vyplatí. Beran: Dopřejte si nevšední potěšení, kupte si sádrového 
trpaslíka nebo v ZOO, pozorujte hrdličky. 

170.  

Býk: Kroťte své výbuchy hněvu, nestojí vám to za to. A navíc při nich vypadáte 
neobyčejně trapně. Blíženci: Vaše láska je na dosah, musíte se ale víc snažit. 
Přitlačte na pilu, přestaňte se už konečně omlouvat. Zkuste kouknout po 
nějaké změně v praxi, rozhodně si naordinujte změnu, jakoukoliv. Lev: Věnujte 
se rodině, dětem, rodičům či prarodičům. 

171.  

Z rubriky zajímavosti: Výsledky japonského průzkumu veřejného mínění: 
Průměrná japonská dvojice stráví konverzací více času, než se původně 
předpokládalo, i když většinu rozhovorů vede žena. Průměrný manželský pár 
spolu hovoří 111 minut denně. Manžel prý odpovídá zpravidla spíše 
jednoslovně. Základní mužova slova jsou: "jídlo", "koupel" a "postel". 

172.  

Týden v žaláři o chlebu a vodě bude muset strávit Jimmy Hall z amerického 
státu Texas. Navíc nesmí 2 roky vlastnit žádného psa a musí odpracovat 
100 hodin pro Spolek na ochranu zvířat v texaském Baytownu. "Chci, aby se 
dostal do stejné situace, v jaké byl jeho pes," řekl soudce poté, co očití 
svědkové vypověděli, že Hall psa zanedbával tak, že ztratil na váze 18 kg. 

173.  

Podstata knihtisku (tj. mechanické rozmnožování psaného textu za pomoci 
pohyblivých liter, tiskařského lisu a černě) byla známa nejdříve Číňanům. Již 
od 8. stol. tiskli z desek a od 11. stol. pohyblivými typy. V letech 1403 - 1405 
byl knihtisk objeven v Koreji. Evropa považuje za vynálezce knihtisku (asi 
r. 1444) mohučského zlatníka Gensfleische, zv. Gutenberga. 

174.  

Na rozdíl od deskotisku (tisk z celistvých desek řezaných do dřeva) vynalezl 
Gutenberg písmovinu (slitinu olova, cínu, vizmutu), z níž odléval jednotlivé 
znaky s reliéfně vyvýšeným obrazem (odtud tisk z výšky) a sestavoval je 
sazbou do tiskové formy. Knihtisk se šířil po Německu, dostal se brzy do Itálie, 
do Čech, do Francie, Španělska, Anglie a jinam. 

175.  

V Rusku byl knihtisk zaveden asi roku 1558. Zpočátku byl knihtisk pokládán 
jen za svobodné umění a teprve v 19. století se stal průmyslem. Přispěly 
k tomu technické vynálezy jako rychlolis, odlévací stroj, sázecí stroje, ofset, 
rotačka a chemigrafická reprodukce. První české knihy byly tištěny zřejmě 
v letech 1459 - 1480. Prvním českým tiskem je Kronika trojánská. 



  

CVIČNÉ TEXTY 20 

 

176.  

Italský mořeplavec Kryštof Kolumbus se narodil roku 1451 v Janově. Evropa 
ho považuje za "objevitele Ameriky". Jeho dávným snem bylo najít "novou 
cestu do Indie", což bylo tehdy obecnou snahou mořeplavců v souvislosti 
s  ranými počátky kapitalismu a se zahájením expanze států z Evropy dále na 
Východ. Kolumbovou myšlenkou bylo hledat tuto cestu západním směrem. 

177.  

Svůj projekt dokončil roku 1484 a nabídl jej nejprve portugalskému králi, který 
jej však roku 1485 zamítl. Kolumbus proto přesídlil do Kastilie, kde královna 
Isabela Kastilská jeho projekt schválila a přidělila mu 3 malé plachetní lodi 
(Santa Maria, karavely Niňa a Pinta). Jeho mužstvo čítalo 120 mužů. Byli to 
většinou dobrodruzi, odsouzení nebo trestanci. 

178.  

Se svou nepatrnou flotilou vyplul dne 3. srpna 1492 z přístavu Palos, dostihl 
Kanárských ostrovů a odtud plul dále na západ. Po desetitýdenní plavbě shlédl 
poprvé zemi dne 12. října 1492, vystoupil na ni a zabral ji jménem Španělska. 
Byl to ostrov Guanahani v Bahamském souostroví, dnes San Salvador. (Tento 
den se obecně považuje za den "objevení Ameriky".) 

179.  

V roce 1493 organizoval Kolumbus druhou výpravu, při které objevil další 
ostrovy ze skupiny Malých Antil, Portorico, Jamajku a jižní pobřeží Kuby. 
V roce 1498 objevil ostrov Trinidad. Svou poslední plavbu vykonal v letech 
1502 - 1504, kdy přistál na atlantském břehu Střední Ameriky mezi zálivy 
honduraským a darienským, aniž si byl vědom, že jde o nový světadíl. 

180.  

Máte rádi zvířata? Znáte fotografie našeho umělce Ericha Tylínka? Ne? Potom 
si určitě nenechte ujít příležitost začíst, ale hlavně se zadívat na překrásné 
fotografie v publikaci "Zoo - útočiště zvířat". Erich Tylínek je známý svými 
četnými obrazovými publikacemi ze života zvířat více za hranicemi naší vlasti 
než u nás. Svou životní zálibu našel již roku 1920. 

181.  

Tehdy mu daroval jeho otec malý fotoaparát Box Tengor, aby místo střílení 
vrabců raději zvířata fotografoval. Fotografování se mu stalo koníčkem 
a nakonec celoživotním posláním. Profesionálem se však stal až ve svých 
40 letech. Více než 40 let rozvíjel hlavní téma své fotografické tvorby, zvířata 
v zoo. Jeho očima obdivujeme exotická zvířata celé zeměkoule. 

182.  

Nyní vám nabízíme několik dotazů z rubriky "Právní předpisy": 1. dotaz: 
Provozuji soukromou mateřskou školu. Mám tak nárok na dotaci ze státního 
rozpočtu? Odpověď: Soukromé mateřské školy obdrží dotaci ze státního 
rozpočtu, pokud jsou zařazeny do sítě předškolních zařízení Ministerstvem 
školství a pokud předloží žádost o dotaci a tu použijí neinvestičně. 

183.  

Může Ministerstvo pro hospodářskou soutěž uložit sankci podnikateli, který mu 
neposkytne ve stanovené lhůtě požadované podklady? Odpověď: 
Soutěžitelům, kteří neposkytnou Ministerstvu pro hospodářskou soutěž ve 
stanovené lhůtě potřebné podklady nebo pravdivé informace nebo neumožní 
prověření, může ministerstvo uložit pokutu do výše 300 000,-- Kč. 



  

CVIČNÉ TEXTY 21 

 

184.  

Provozuji autodopravu a mám mnoho zájemců, kteří by chtěli cestovat do 
SRN, chtěl bych zřídit pravidelnou linku. Stačí mi povolení vydané v ČR? 
Odpověď: K linkové dopravě mezi Českou republikou a SRN nebo k tranzitní 
linkové dopravě je zapotřebí povolení příslušných úřadů obou smluvních stran. 
Z toho vyplývá, že potřebujete rovněž povolení německých úřadů. 

185.  

Krátkodobé cenné papíry jsou v aktivech podniku součástí oběžného majetku. 
Jsou obchodovatelné na vnitřním nebo mezinárodním peněžním trhu. Je pro 
ně typická rychlá možnost přeměny v peněžní prostředky. Jaké funkce tedy 
plní krátkodobé cenné papíry? Umožňují krátkodobé investování 
přebytečných peněžních prostředků a získání vyšších výnosů. 

186.  

Krátkodobé cenné papíry jsou splatné maximálně do 1 roku, splatnost je velmi 
různorodá, podobně i jejich prodejnost na peněžním trhu. V českých podnicích 
existuje relativně vysoký podíl oběžného majetku na celkových aktivech, 
většinou je to více než 47 procent celkových aktiv. V USA činil v roce 1979 
podíl oběžného majetku přes 70 procent. 

187.  

Účetnictví je vybudováno na základě více než tisícileté zkušenosti lidstva 
v obchodech a podnikání jako soustava číselných údajů, které zachycují 
ekonomiku podniku. Je zaměřeno na již uskutečněné hospodářské operace. 
Tím, že přesně podává obraz o minulosti a současnosti podniku, dává 
podnikateli všestranné podklady pro jeho rozhodování o budoucnosti. 

188.  

Tato provázanost účetnictví s rozhodováním je staví na přední místo mezi 
zdroji ekonomických informací, které podnikatel používá. V podvojném 
účetnictví je důležitá účtová třída 7, tzv. závěrkové a podrozvahové účty. Tato 
třída zahrnuje následující skupiny: 70 – Účty rozvažné, 71 - Účet zisků a ztrát, 
skupiny 75 až 79 zahrnují podrozvahové účty. 

189.  

Výsledek činnosti každé firmy je závislý na celé řadě činitelů. Jedním z nich je 
i úroveň motivace pracovníků k maximálnímu využití schopností. Mzda je 
v tržním hospodářství cenou výrobního faktoru práce. Ve vztahu k osobnosti 
pracovníka však představuje nejdůležitější motiv k práci! Proč? - Zabezpečuje 
totiž životní potřeby pracovníka a jeho rodiny. 

190.  

Stanovení mzdy tak, aby plnila motivační funkci, je úkolem podnikového 
mzdového systému. Základními mzdotvornými faktory práce v podniku jsou: 
pracovní funkce v podniku, pracovní výkon a chování, ohodnocení různých 
mimořádných okolností a situace na trhu práce. Jedním z předpokladů 
kvalifikované personální práce je kvalitní systém hodnocení pracovníků. 

191.  

Hodnocení musí být systematické a objektivní. Nezbytnou součástí reakce 
podniku na neustále se měnící nároky ekonomického okolí je formování 
pracovních schopností pracovníků tak, aby byly v souladu s požadavky praxe. 
I když zpravidla existuje vnitřní zájem pracovníků na zvyšování kvalifikace, je 
nezbytné, aby podnik tento proces řídil a usměrňoval. 



  

CVIČNÉ TEXTY 22 

 

192.  

Hektarové výnosy obilí a dalších plodin v České republice v posledních letech 
klesají! Mnohem rychleji se však snižuje používání průmyslových hnojiv, na 
nichž je rostlinná produkce závislá. Zemědělská velkovýroba vybavila 
v uplynulém období ornou půdu živinami na několik let dopředu, v současné 
době však nemá většina zemědělců na hnojiva peníze. 

193.  

Podstatou výrobní činnosti je přeměna výrobních faktorů ve výrobky. Každý 
výrobce musí řešit tři základní otázky: co, jak a pro koho vyrábět. V tržním 
hospodářství dává základní odpovědi trh a tržní mechanismus. Zkoumání trhu 
(marketing) hraje proto rozhodující roli.  

194.  

Galileo Galilei (1564 - 1642) byl italský fyzik, mechanik a astronom. Stal se 
jedním ze zakladatelů moderní přírodovědy. Do roku 1602 byl vedoucím 
katedry matematiky v Padově, kde učinil své nejvýznamnější objevy. Od roku 
1611 žil na dvoře vévody Cosima II. ve Florencii. Roku 1609 zkonstruoval svůj 
vlastní dalekohled zvětšující třikrát. 

195.  

Ekonomie jako vědní disciplína je stará dvě století. Adam Smith vydal svou 
průkopnickou knihu "Bohatství národů" v roce 1776. Smith ovšem 
představoval pouze začátek. Téměř o století později, v době, kdy čilé 
kapitalistické podniky začaly čile rozšiřovat svůj vliv do všech koutů světa, se 
objevila ostrá kritika kapitalismu: Marxův "Kapitál" (1867). 

196.  

Mezi hlavní zdroje ekonomických poznatků patří pozorování ekonomických 
procesů, zejména čerpáním z historických záznamů. Příkladem je inflace, 
o níž hovoříme, jestliže roste celková cenová hladina. Občané, bankéři 
a politikové si často podrážděně stěžují na vysokou míru inflace, když vzrostou 
ceny o 10, o 20, o 60 nebo dokonce o 100 procent ročně! 

197.  

Ve středu 26. 6. se na zasedání vlády hovořilo o tom, že každá vláda musí 
najít příjmy, z nichž by platila veřejné statky a programy přerozdělování 
důchodů. Tyto příjmy mají pocházet z daní, které jsou uvaleny na důchody, 
mzdy, na prodej spotřebního zboží a podobné položky.  

198.  

Úrokové sazby jsou ceny placené za vypůjčování peněz a jsou měřeny 
v penězích za rok na zapůjčenou peněžní jednotku nebo v procentech za rok. 
Lidé dobrovolně platí úrok ve výši 5 %, 10 % nebo dokonce 15 % ročně, 
protože vypůjčené peníze jim dovolují kupovat statky a služby, které uspokojují 
jejich potřeby, nebo realizovat investice. 

199.  

Vyrobené zboží se musí prostřednictvím fyzické distribuce dostat ke 
spotřebiteli. Jednoduše by se dalo říci, že požadované výrobky se mají ve 
stanovené době s nejmenšími náklady dostat na určené místo. Takto chápaný 
proces se v praxi nazývá marketingovou logistikou, jejíž význam je vyvoláván 
značnou finanční náročností distribce. 

 


